Vera. 1. **1. VÆ ARIEL, ARIEL CIVITAS, QUAM EXPUGNAVIT**
DAVID. — Ariel hic significat Jerusalem, ut patet ex sequenti. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Proco-

pius. Dicitur Ariel, id est mons Dei, inquit R. David ; sed tunc Ariel per he scribendum esset, dicendumque hariel : jam autem dicitur Ariel per

Jerusa-
lem vo-
catur A-
riel,
est lec-
Dei,
cur?

(1) Eodem tempore cui præcedentis capituli vaticinium assignavimus, id est primis Ezechiae annis, et hoc editum esse suadet, et argumenti similitudo, et idem fere orationis tenor.

in subditis exponit, 9, 10 ; et ut dicere poterant : Sufficiunt nobis libri legis et Prophetarum ; huic objectioni occurrit dicimus quod legem et prophetias nequamquam intelligenter tam legis doctor quam qui litteras non didicerunt, sicut librum signatum, neque docti neque indocti legere possunt, 11, 12.

Tertio, causas hujus obsecrationis, similique eorum ruinæ aperit : primo, quod externam tantum justitiam persequerentur, cordis autem quod Deus primum respicit, sanctificationem nihil curarent, 13 ; propter quam hypocritam rationem colendam Deum, se eos punitorum prædictum, efficiendo ut cum supervenerit ipsis malum, non sit illis consilium, quo eripiantur ex illo neque proposit eis tunc sapientia sua, 14 ; secundo, eorum dissimulandi studium, divinae omniscientiæ et omnipotentiae contrarium et injuriosum, 15, 16.

Quarto, ut complements hujus fati, scilicet eversionis

Primo igitur, fatum urbis Jerusalem totiusque regni Judaici, de quo in ultima cap. xxvii parte sermonem incipit, bocce capite representat Propheta : primo, per obsessionem arctissimam, et redigentem obsessos ad desperationem, 1-3 ; secundo, per eversionem obstaculorum, ac irruptionem hostium repentinam et devastatricem, 3-6 ; tertio, per insatiablem victorum viatos deprædationem rapacitatem, 7, 8.

Secundo, cum Propheta vastationem Jerosolymorum describeret, videt subito ea quæ dicebat, sicut neque aliam sua quam aliorum Prophetarum oracula, Judæos, veluti stupiditate laborantes non intellecturos, hancque insipientiam cœcitatam commixtam tam in prepositis quam

Primo. *Aleph.* Ariel ergo idem est quod *leo Dei*, idque *primo*, ob fortitudinem et principatum. Sicut enim leo bestiarum, ita Jerusalem urbium erat princeps, et inter eas arte et natura ita munita, ut Jebusai ejus arcem Sionem occupantes riserint Davidis copias eam oppugnantes, posuerintque in muris cæcos et claudos, quasi ab iis solis urbs defendi posset. *Il Reg.* v. Sic Judas, cuius sedes erat in Jerusalem, vocatus est leo vel leæna a Jacob patriarcha, *Genes.* xl ix, 9, et a Balaam, *Numer.* xxiii, 24, quo alludit hic Isaias: hinc vocatur *leo Dei*, quia quæ Dei sunt, magna sunt. Sic vocantur cedri et montes Dei, id est magni. Rursum *Dei*, quia erat populus Dei cultui addictus: unde

Secundo. Jerusalem dicitur *Ariel*, ob templum et altare in ea existens, quod *Ezech.* cap. xliii, 13, dicitur *Ariel*, quia in altari maxime relucent fortitudo, majestas et cultus Dei: et quia *Ariel*, transposita littera *iod*, ut transponit Ezechiel, significat maledictionis seu peccati arietem, qui scilicet pro peccato in altari offerri solebat a radice *arar*, id est maledixit, et *el*, id est aries. Ita Arias. Addit Vilalpando, tom. II, pag. 208 in fine, communem esse Doctorum sententiam templum habuisse formam leonis: nam a fronte erat latum, et a tergo angustum instar leonis, inquit Vatablus: hinc vocatur *Ariel*, id est leo Dei: sicut Belgium suo situ leonem refert; unde vocatur Leo Belgicus. Belgium ergo vocari potest *Ariel*, eique ita jam vastato recte competit ea, quæ hoc cap. Arieli prædictit Isaias. Simili schemate Apollonius, teste Strabone, Alabandam urbem vocabat «cistam scorpionibus plenam inversam;» hoc ænigmate significans Alabandæ cives pessimos. Ea enim civitas ita montibus supposita esse videtur, ut cistæ formam imitetur: ea quoque regio scorpis abundabat.

Tertio. si pro *Ariel* uno puncto mutato legas *uriel*, id est lux Dei, vel ignis Dei, notabit Prophetam et Prophetas, item scientiam legis et Prophetarum, quæ erat in Scribis et Pharisæis, ac Sacerdotibus Hierosolymæ: Pontifex enim in pectore gestabat urim et tumnum, id est doctrinam et perfectionem, ut dixi *Exodi*, cap. xxviii, 30. Unde *IV Esdræ* v, 20, Uriel est nomen Angeli revelantis arcana, sicut est Gabriel, Raphael, Michael. Unde Lexicon Syriacum: *Ariel*, inquit, *civitas dicta est a nomine fundatoris, qui dicebatur Ariel; et Ariel, id est lux Dei, est Jerusalem.* Verum omnes Interpretes legunt *Ariel*, id est leo Dei, non *Uriel*, id est lux Dei.

Sensus ergo est, q. d. Væ Ariel, id est Jerusalem, quam a Jebusæis occupatam expugnavit David, quæ olim ut leæna fortissima freudebat in

et reprobationis Judæorum, prædictit Isaias, *primo*, translationem fidei ad Gentiles, 17; *secundo*, conversionem eoruindem et salutem, 18, 19; *tertio*, submotionem hostium fidei ac justitiae adversantium, 20, 21; *quarto*, confusionem, pudorem et seram Judeorum agitationem et ad Deum reversionem, 22, 23.

gentes, illa nunc miserrime a Chaldaeis vastabitur, et postea a Romanis: sicut enim *primo* eam cepit David cæsis claudis et cæcis, quos Jebusæi loci munitioni præfidentes ad derisionem Davidis constituerant: ita *secundo* eamdein capiet Christus alter David, et Davidis filius ac hæres, atque per Titum et Romanos occidet cæcos Judeos et claudos in semitis Dei, Christi irrisores. Ita S. Cyrilus, S. Hieronymus, Procopius.

CIVITAS, QUAM EXPUGNAVIT DAVID. — Aquila vertit, πορτχν παρεμβάσιον: Δωδ, id est cititataula (ut vertit S. Hieronymus) castrametationis David; Symmachus, castrum David; Theodotion, circumvallatio David.

ADDITUS EST ANNUS AD ANNUM: SOLEMNITATES EVOLUTAE SUNT. — *Primo*, sensus est, q. d. Post duos, id est paucos, annos Hierosolymæ majestas evertitur, tumque ejus festa evoluta et cessabunt. Ita Adamus et Forerius. Hic sensus genuinus est; sequitur enim: «Et circumvallabo Ariel, » etc.

Secundo, Dionysius, q. d. «Additus est annus ad annum, id est, evoluti sunt jam anni decreti a Deo excidio Hierosolymæ.

Tertio, S. Thomas, Haymo, Hugo et Sanchez putant hic significari calamitatis et vastationis Hierosolymæ durationem, q. d. Succendent anni annis, et tempora temporibus; neque tamen cessabit vastitas Hierosolymæ, neque longum solemnitatum ejus silentium, q. d. Multis annis et festis in exilio et sordibus hærebunt Judæi.

2. ET CIRCUMVALLABO ARIEL, — scilicet Jerusalem, Vers. 2, *primo*, per Chaldaeos, ait S. Hieronymus; *secundo*, per Romanos, ait idem S. Hieronymus et Cyrilus. Huc allusit Christus *Luce* cap. xix, vers. 43, prædicens obsidionem et cladem Hierosolymæ per Titum (1).

Insulse Calvinus excidio Arielis, id est Hierosolymæ, infert excidium Romanæ Ecclesiæ. Audi eum more suo vitulantem et subsannantem:

(1) Quænam Judæorum fata hoc vaticinium respiciat, non una est interpretum sententia. Alii enim, ut v. g. Calmetus, ad obsidionem Hierosolymæ a copiis Sennacheribi tentataram referunt; alii ad expugnationem hujus urbis per Chaldaeos sub Nabuchodonosore; alii tandem ad ultimam Hierosolymæ obsidionem et eversionem per Romanos. Verum enimvero quæ hic denuntiantur de urbe obsidione cingenda, circumdanda vallo erigendisque adversus eam propugnaculis, nemo est qui doceat ex historia, illo tempore quo Sennacheribus urbi obsidionem intentabat facta esse, vel fieri potuisse (vide infra, xxxvi, xxxvii, et IV Reg. xxx), historia igitur et vaticinii summa magis consentaneum est ut ad veram Hierosolymæ obsidionem sub Nabuchodonosore, in sensu litterali proximiori et imperfecto; et in secundo litterali sublimiori ad ultimam sub Romanis expugnationem hanc prophetiam referamus. Quem ultimum sensum eo magis pro certo tenendum asserimus quod Christus ipse eum veluti sacravit, cum tertium versum in oratione de extremo Hierosolymæ fato produxit (*Luc* xix, 43); et decimum tertium versum in Judæis ad quos loquebatur adimplevit proclamavit (*Matth.* xv. 8, 9; *Marc.* vii, 6, 7); et S. Paulus versum decimum quartum in *I ad Cor.* i, 19, et ipse ut prædictum ab Isai et suo tempore adimplevit usurpavit.

« Hinc colligi potest quam ridiculi hodie sint Romanenses, qui cathedrae Petri Ecclesiam affigunt, ac si nusquam domicilium in toto corde reperire possit Deus, quam in Romana Sede. Anne ulla hujusmodi promissio Romæ data est, qualis Hierosolymæ? Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quoniam elegi eam, Psalm. cxxxii, 14. Quod si data esset, nonne videmus quid de Hierosolyma pronuntiet Isaias? Deum scilicet expelli ubi doctrine locus non est, ubi cultus Dei corruptitur? Quid igitur Roma, quæ nullum testimonium habet? » Insulse, inquam, aliud est enim Roma, aliud Romana Ecclesia et cathedra Petri. Fatemur Romam, æque ac Jerusalem, everti posse, ac sepius eversam esse: negamus romanam Ecclesiam et cathedralm Petri everti posse. Firma enim et clara est Christi promissio Petro, ejusque Sedi et successoribus data: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, » Matth. xvi, 18. Ecclesia vetus et Judaica audivit a Deo: « Hæc requies mea in sæculum sæculi, » quandiu nimiram durabit Mosaica lex et vetus hic rerum umbrarumque status. Nam Jeremiæ xiii, 10, et alibi, docet ac prædictit Deus eam abrogandam per Christum et Ecclesiam Christianam, uti demonstrat Apostolus Hebr. vi, 7. At vero nulla Scriptura docet Ecclesiam Christi abrogandam per aliam quæ ei successura sit: imo vero omnes asserunt eam fore perennem planeque perpetuam. Porro Ecclesia est monarchia Christi, qui sui loco in monarchia hac caput et vicarium suum constituit S. Petrum ejusque successores. Ecclesia enim visibilis acephala et sine capite visibili esse ac regi nequit: perinde ac regnum sine rege, aut regis vicario esse et regi nequit. Ergo si æterna est Ecclesia Christi, æternus quoque est Pontifex Romanus, qui ejus est caput et rector: æternus quoque Spiritus Sanctus, utriusque director, ne in fide et religione erret.

Primo. *ET ERIT MIHI QUASI ARIEL.* — Aliter hic accipitur Ariel quam vers. 1. Primo, S. Hieronymus putat hie agi de instauratione templi et urbis, prædicique quod ad pristinum splendorem non perveniet, unde non vocari Ariel, sed quasi Ariel. Verum hic non agitur de restauratione, sed de everione urbis.

Secundo. *Secundo*, alii Ariel accipiunt in dativo, q. d. Ariel, id est Jerusalem, erit, vel occurret mihi Deo, quasi si occurrat Arieli, id est leoni fortissimo, a quo laceretur: ego enim ero illi crudelis ut leo, imo ut leæna, dum lactat catulos, uti dicitur Osee cap. v, 14. Unde Forerius: Comparat, ait, se Deus leoni, urbem prædæ, q. d. Tu quæ aliis eras leo et prædator, mihi nunc quasi leoni et prædatori tuo vicissim præda eris.

Tertio. *Tertio*, alii: Jerusalem, inquiunt, « erit mihi quasi Ariel, » id est quasi leo; sicut enim leo circum se multa habet cadavera, ita Jerusalem plena

erit civium cadaveribus. Rursus alii: « Erit mihi quasi Ariel, » q. d. Oppugnabo hanc civitatem, sicut leo ferox et noxius a pastoribus circumdari oppugnarique solet: tractabo eam non ut **אַרְיָה uriel**, id est ut civitatem Dei, sed ut **אַרְיָה ariel**, id est ut leonem Dei.

Quarto. et melius, Chaldaeus, Vatablus, Lyranus Quarto. et Adamus: *Ariel*, aiunt, hic vocatur altare, uti et *Ezech. xliii*, q. d. Sicut altare circumdatur sanguine victimarum, et in eo quasi natal: ita ego Deus per Chaldaeos quasi sacerdotes meos, hanc urbem, quasi altare, sanguine impiorum civium cruentabo, et quasi consecrabo Deo, id est mihi meæque vindictæ (vide *Can. XXXVI*), ut, sicut juxta altare stratae jacent jugulatae pecudes, ita in Jerusalem stata jaceant incolarum cadavera. Sic ait Jeremias cap. xii, vers. 3: Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis. » Et Isaias, cap. xxxvii, 6: « Victima enim Domini in Bosra. »

Quinto. valde apposite Arias Montanus explicat, Quinto. q. d. Jerusalem, quæ olim erat Ariel, id est leo fortissimus, jam erit Ariel, id est maledictio pro peccato suo quasi aries Deo immoletur et occidatur. Unde Arabicus verlit, et erit (fiat) *sicut terra Ariel*. Ludit eleganter in voce *Ariel*, sicut si dicas: « Ara ab hoste facta est hara. » Sic ludit Poeta in voce *sustulit*, cum ait:

Quis neget *Aeneas* magni de stirpe Neronem?
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

Nero enim matrem sustulit, id est occidit: *Aeneas* vero patrem Anchisem in humeros sustulit, ut eum ex excidio Trojæ educeret.

Sic lusit in voce *extinguere* Argeus faciens iter per Selinuntem. Cum enim in monumento quodam hoc elegiacum carmen vidisset scriptum:

Hos extinguentes, Mars, forte tyrannida, sævus
Pone Selinantis mœnia, stravit humili.

« Jure peristis, inquiunt, qui tyrannidem ardentem conati sitis extinguere: contra oportuit illam sinere, donec tota deflagraret. » Arripuit jocum ex occasione verbi *extinguere*: extinguitur enim quod opprimitur; et extinguitur incendium, dum rebus omnibus combustis desinit.

Allegorice Leo Castrius: *Judæi*, inquit, qui olim erant Ariel, id est leo Dei, jam erunt Ariel, id est leo contra Deum; quia Christum agnum Dei, imo Deum, Deique Filium occident et crucifigent. Unde de eo dicitur *Psalm. xxii*, 14: « Aperuerunt super me os suum, sicut leo rapiens et rugiens; » et vers. 22: « Salva me ex ore leonis. »

3. CIRCUNDABO QUASI SPHERAM IN CIRCUITU TUO, — Vers. 3. id est circumquaque, ait Vatablus, per Chaldeos instar spherae vel coronæ cingam et obsidebo te. Septuaginta pro **כִּנְנָס caddur**, id est *quasi spheram*, legunt **כִּנְנָס caddavid**, mutatis punctis, et pro resch legendo ei affine *duteh*: unde vertunt, et cir-

cumdabo sicut David super te, q. d. Sicut David ob-sedit et expugnabit Sionem, ita ego te, o Jerusalem, o Sion ! obsidebo et expugnabo.

Vers. 4. 4. DE TERRA LOQUERIS, etc., ET ERIT QUASI PYTHONIS DE TERRA VOX TUA, — q. d. O Sion, o popule Juda ! qui antea attollebas cristas, et magno tonabas eloquio sive ac supercilie, jam in vastitate petes cryptas et cavernas, atque ibi ab hoste inventa et vulnerata ad mortem, gemes de terra in quam corrueris, eritque vox tua quasi pythonis, id est exilis et lugubris, qualis est spirituum vel umbrarum, quas python, id est necromanticus (python enim dicitur a πυθώνι, id est interrogo, quod animas mortuorum evocet, et interroget secreta, que scire cupit) evocat ab inferis, et facit loqui sub terra, vel ex ventre hominis aut animalis (qua proinde et ipse pythones vocantur); harum enim vox est gracilis, flebilis, hiulca, confusa, gemebunda : talis erit et vox tua, o Sion ! sub terra morientis. Sic Ovidius, libr. V Fastor., ait de umbra Remi :

Umbra cruenta Remi visa est assistere lecto,
Atque haec exiguo murmure verba loqui.

Et Virgilii de animabus, vel umbris principum Graecorum Aeneae in inferno occurrentium ait :

Pars tollere vocem
Exiguam ; inceptus clamor frustratur hiantes.

Vers. 5. 5. ET ERIT SICUT PULVIS TENUIS MULTITUDINO VENTILANTUM TE. — Hoc est, copiae Chaldaeorum ventilantium et exagitantium Judeos erunt innumeræ, celerrimæ et violentissimæ instar pulveris, qui a turbine, et favillarum, qui in incendio a vento excitantur. Ita S. Hieronymus. Secundo, et melius, q. d. Chaldae, qui « contra te » o Sion ! « prævaluerunt, » teque ventilarunt, mox a tua clade Deo vindice conferentur et dissipabuntur, sicut pulvis et favillæ a vento dissipantur et evanescent. Ita Adamus, Sanchez et alii. Digrreditur hic Propheta, incipitque vaticinari contra Babylonios eversores Judæorum, pergitque in eo usque ad versum 9 (1).

(1) Fere omnes interpretes his quatnor versibus Isaiam depingere repentinam hostium dissipationem atque interitum existimant, ut ipse noster Cornelius; haec forsitan præcipua causa fuit ob quam Calmetus et alii hoc vaticinium de Sennacheribi expeditione intelligendum censuit. Attamen sunt qui feliciori sensu, juxta nos, haec cum superioribus ita connectant ut vates hic pergit in describenda obsidione urbis Hierosolymitanæ, et qui compariationem cum pulvere nuce referant ad multitudinem hostium urbem coartantium et veluti nebula quædam pulveris, terram operientium. Ego, inquit Forerius, certe obscura esse fateor quæ hic dicuntur, et hostibus Israelis, maxime Assyriis, qui ab angelo Domini percussi sunt, posse aptari, si superficiem verborum attendas, non dubito. Obscuritatem tamen a Propheta affectatam existimo, ut post hos versus videbis : et haec ut pro hostibus et contra Hierosolymam dicta accipio.

Haec est etiam Berthieri sententia, qui eam stabilire conatur, vers. 7 et 8, sic exponendo: Hunc esse Prophete

6. VISITABITUR IN TONITRUO ET IN COMMOTI^{NE} Vers. 6.

TIERRÆ. — Aliqui haec referunt ad Jerusalem : unde Adamus putat esse catachresin, qua tantum significetur crudelissimum fore hoc ejus excidium; aut, ut Vatablus et Castrius, quod proprie tonitrua, terræ motus, etc., in expugnatione Hierosolymæ contigerint, licet in Scriptura non narrantur. Sic enim Josephus, lib. VII Belli, cap. XII, narrat, ante obsidionem Titi, in Jerusalem visa esse in aere prælia et currus equorum, cometem gladiatum, vocem Angelorum dicentium : « Migreremus hinc ; » portæ templi gravissimæ commotionem et apertioem ultroneam. Verum, ut dixi, haec usque ad versum 9, spectant Babylonios, non Judæos, q. d. Babylonii instar pulveris et favillæ dissipabuntur; quia Deus eos quasi tonitruis concutiet et examinabit, terræ quoque horribili motu terrebbit, turbine et procella vehementi convolvet, et desuper erumpente flamma consumet. Quando, et quomodo haec facta sint, Scriptura non narrat. Quocirca secundo, certius et verius haec accipiemus per catachresin, ut tantum significant acrem et gravem fore plagam Chaldaeorum : hanc enim, qualiscumque ea sit, in Scriptura significat ignis, gladius, tonitru, terræ motus, turbo et procella; præsertim, quia haec hominibus afflitis, pavidis et attonitis in mente et phantasia observantur, ut undique omni plaga se feriri potent, juxta Can. XXXII.

7. ET ERIT SICUT SOMNUS, — q. d. Chaldaei vices. — Judæorum non ditabuntur, nec diu lata-buntur : nam instar somni evanescunt tam ipsi quam eorum opes et spolia quæ a Judeis retulerunt. Sic et Vespasianus ejusque filius Titus, qui Hierosolymam everterunt, cito perierunt, ut patet ex Dione et Suetonio. Ita S. Hieronymus. Unde Ambrosius, lib. De Joseph, cap. vi, ex hoc loco docet, bona et delicias hujus mundi, ut somnum nos pascere : quia postquam transierunt, sequent famelicos nos relinquunt; sicut qui somnijat se comedisse, post somnum inanem se reperit. Sic recte dixerunt Plato et Philo : « Spes mortalium sunt somnia vigilantium. » Sic daemon magis et sagis sepe illudit; et per eorum præstigias aliis, ut potent se mira videre, mire epulari, esse in sensum, inquit, ex versibus immediate sequentibus constat, quæ ex omnium confesso, Hierosolymæ incolas res-piciunt. In iis enim Isaías quasi ad ebrios non a vino, sed a stupore et in gravi sopore demersos loquitur, ita ut nec videre nec intelligere queant. Porro hi duo versus 7, 8, hunc exitiosum statum prænuntiant. Gentium multitudo circa Jerusalem coacervata Judeis apparebit quasi somnum, quod præter spem venerint, remque citissime confecerint, moxque omnia disparuerint tanquam somnum. Periculum eis imminent ne quidem presentient, vel se illud evasuros confident; quam fiduciam quanto vanam esse mor hostium Victoria ostentabit.

Hæc igitur expositio sicut Forerio et Berthiero, magis nobis arridet, quippe quæ et sibi perpetuo constat, et superioribus et sequentibus cohæret : quam etiam ex parte alii interpretes attingunt, ut notat Forerius; sed nequaquam usque ad finem persequuntur.

conviviis omni deliciarum genere instructissimis: at, paulo post desinentibus præstigiis, quibus dæmon phantasie eorum illudit, omnia evanescent, et ipsi se inanes ac famelicos reperiunt, videntque se vere non comedisse.

Vers. 9. — 9. OBSTRUPECITE. — Redit ad Judeorum vastitatem: ad Judeos enim hæc pertinere docet Christus *Matth. cap. xv*, 8, ubi ex hoc Isaiae loco Judeos arguit dicens: « Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me. » Assurgit hic zelosus Propheta ad tertium concionis tonum, q. d. O stupidi, fluctuantes, cæci, et non vino, sed vesania ebrii illusores Judæi, tum moderni, tam futuri tempore Christi: Deo nimur juste vos ob peccata hac cœcitate puniente.

Vers. 10. — 10. QUONIAM MISCUT VOBIS DOMINUS SPIRITUM SOPORIS. — Pro soporis primo, Chaldaeus vertit, erroris; secundo, Theodotion, ἔστασιν, id est mentis excessum; tertio, Aquila, κακοπέψιν, id est gravem somnum. Hebræum enim θεραπεία tardema significat altissimum soporem, et quasi veteranum, qui homini oculorum et aurium usum omnemque sensum adimit, qualis fuit ille immensus Adæ, ita ut non senserit sibi costam detrahi, ex qua formata est Eva, *Genes. cap. ii*, et sopor immensus Jonæ, cap. i, 5, et Abrahæ, *Genes. cap. xv*, vers. 12. Unde quarto, Septuaginta vertunt, κακοπέψιν: videntur enim ipsi κακοπέψιν posuisse pro κακοπέψιον, id est soporatione, ut vult Leo Castrius. Noster tandem Interpres, *Rom. xi*, 8, vertit, « compunctionis, » non illius quæ animum pungit, et ad penitentiam dicit, sed potius illius quæ mentem in malo transpungit et defigit. Vide ibi dicta. « Compunctionis » ergo, id est pertinaciæ in malo defixæ. Unde sequitur:

CLADET OCULOS VESTROS, PROPHETAS ET PRINCIPES VESTROS, QUI VIDENT VISIONES, OPERIET, — q. d. Deus excæcabit corda vestra, velabit et operiet vobis Isaiam, aliosque Prophetas, ne eos intelligatis. Ita S. Hieronymus, Cyrillus et Procopius. Vide *Can. XXVII*. Operire enim Prophetas, est ita occultare illorum sensa, ut, etiamsi eos audias aut legas, non intelligas, sed videaris tibi legere Hebræa aut peregrina, aut sicut in libro signato, ut sequitur. Quod subdit, « principes vestros, » per congeriem additum est, ut patet ex eo quod sequitur: « qui vident visiones; » frequens enim erat apud Judeos, ut duces et principes populi visiones et revelations a Deo acciperent, essentque Prophetæ. Ita Adamus.

Secundo, Forerius putat esse appositionem, et per « oculos vestros » intelligi « Prophetas et principes vestros. » Sunt enim Prophetæ, inquit, oculi populi, per quos videt: sicut sol dicitur « oculus mundi, per quem videt omnia tellus. » Est ergo irati Dei signum, ut saepè in Scriptura dicitur, Prophetas auferre, et facere ut populus doctore careat; neque minus id molestum esse hominibus deberet, quam corporis oculis privari. Sic pro principes hebraice est capita vestra, quia prin-

cipes toti populo quasi capita prospiciunt, ipsumque moderantur. Dixit quoque « operiet, » persistens in metaphora capitum: qui enim obvolutum habent totum caput, nihil vident. Ergo pro peccatis populi, Prælati ac principes occæcantur, ne intelligent quæ toti corpori, id est reipublicæ providere oporteat. Qui ergo errores principum notant et illis obtrectant, consultius agerent, si peccata sua deflerent, ex quibus obtenebratio principum ortum saepè habet. Hucusque Forerius, sic et Vatablus.

Tertio, alii accipiunt hæc de falsis prophetis: his enim Deus operit oculos, ut ex spiritu erroris et mendacii falsa prophetent.

Verum primus sensus est genuinus: loquitur enim de veris Prophetis, qui habebant operculum seu velamen, ut, cum legerentur a Judæis, non intelligerentur: hoc est enim quod sequitur:

Vers. 11. — 11 et 12. ET ERIT VOBIS VISIONE OMNIA SICUT VERBA LIBRI SIGNATI (q. d. Scripta et oracula Prophetarum erunt vobis tam obscura, abscondita et non intellecta, ac si essent verba libri obsignati, complicati et clausi, quem cum dederint iis qui scientiam legis profitentur, videlicet Scribis, Pharisæis et Rabbinis, dicentque): LEGE (et interpretare nobis vaticinia hujus libri et Prophetæ, responderebunt): NON POSSUM; SIGNATUS EST ENIM (si vero dederint eum nescienti litteras, id est indocto et rudi populo ad legendum, respondebit): NESCIO **Vers. 12.** LITTERAS, — q. d. Oracula hæc tam sapientibus, quam insipientibus, erunt abstrusa et incognita. Secundo, « signatus, » id est scriptus per arcana notas, characteres et signata, ita ut legi nequeat nisi ab eo, qui arcanam notarum artem calleat, quomodo veteres notarii Romani per ciphras aliaque signa scribebant omnia dicta Martyrum et tortorum. Ita Pineda, lib. V *De Rebus Salomonis*, cap. XIII. De hisce signis ait Martialis, lib. XIV, epigram. 179:

Currant verba licet, manus est velocior illis:
Nondum lingua suum, dextra peregit opus.

Vers. 13. — 13. EO QUOD APPROPINQUAT (Causam hic dat ex cæcationis Judeorum; quia scilicet Deum nominabant et honorabant ore tenus, corde vero erant ab eo elongati et aversi); ET TIMUERUNT ME MANDATO HOMINUM ET DOCTRINIS. — Id est coluerunt (timere enim Deum, est Deum revereri et colere) me non juxta id quod a me præceptum est, sed juxta hominum et Scribarum suorum traditiones, partim futilem, partim perversas, et meæ legi contrarias, ut cum filios docerent parentibus egenis dicere corban, *Matth. cap. vii*, 11.

Nil ergo hic habent hæretici, quod opponant traditionibus Ecclesiæ: hæ enim sunt mandata, non hominum, sed Christi, qui vel per se, vel per Apostolos, eorumque successores (de quibus ipse dixit: « Qui vos audit me audit, et qui vos spernit me spernit ») ea sanxit, et tradidit Ecclesie.

Nota congrue et juste illusores hos puniri : sicut enim ipsi labia sua tantum dabant Deo , eum ore laudando, cor vero dabant vanitati et mundo : ita Deus vicissim dabat eis litteras tantum, scilicet voces et corticem Scripturarum quasi litteram occidentem; medullam vero, animum scilicet, spiritum et sensum eorum eis adimebat, ut eum non gustarent. Ita apposite Sanchez.

Adverte : Septuaginta, quos sequitur Christus
Matth. cap. xv, 9, addunt μάτην, id est *gratis*, fru-
stra, sine causa, quia hoc intelligitur, vel potius
legitur in Hebreo. Licit enim jam legant : וְהַזֶּה יָרַחֲתָ אֲתִי מֵאַתְּבָה וְלֹכֶדֶת
vattehi iiratam othi mitsual anascim melummada; id est, et erit ti-
mor eorum me *præceptum hominum edocum*; tamen
verba hæc videntur absona sensuque carere, nisi
tu me exponas erga me, et eradunt τὸ μάτην, id est
sine causa, cui argumenti Christi vis in�ititur. Igi-
tur cum Septuaginta et Christo unica littera *iod* in
vicinam *vau* protracta, sic aliis punctis legendum
est : וְהַזֶּה יָרַחֲתָ אֲתִי בְּאַתְּבָה וְלֹכֶדֶת
retohu ieretim othi mitsuot anascim malmada, id est,
et in vanum timuistis (id est coluistis) me *præcep-
tis hominum et doctrina.*

Vers. 14. **ADMIRATIONEM.** — Chaldaice, percussionem.

PERIBIT ENIM. — Septuaginta et ex iis S. Paulus vertunt : *Perdam sapientiam sapientum, et prudentiam prudentum reprobabo.* Hoc est miraculum, quod dixit : sapientia enim est sapientis; ergo quasi miraculum est separare et divellere sapientiam a sapiente; perinde ac si visionem ab oculo, albedinem a cycno, dulcorem a saccharo divelleres, maxime si haec ad alia et adversa transferres, v. g. si dulcorem in absynthio, albedinem in corvo, visionem in lapide collocares, uti fecit hic Deus : nam sapientiam hanc a sapientibus Judeis transtulit ad insipientes, cæcos et surdos Gentiles, ut dicitur vers. 18. *Sapientiam,* intelligit Pharisaicam et Rabbinicam, q. d. Faciam ut Judeorum magistri, qui præ cæteris videbantur sapere, fiant insipientes, et stolidi desipient, dum suas doctrinas et mandata hominum pro doctrina et lege Dei substituent. Paulus idipsum extendit ad sapientiam Gentilium, v. g. Stoicam, Platonicam vel Epicuream : haec enim vana est : nec hominem bonum efficere, aut ad beatitudinem perducere potest : ista enim in Evangelio et Christo crucifixo posita est, ubi proinde tantum invenire est veram et Christianam, ut docet S. Paulus.

Vers. 15.

15. **VÆ QUI PROFUNDI ESTIS CORDE, UT A DOMINO ABSCONDATIS CONSILIUM.** — Hebraice, *Væ qui profundatis*, vel, ut Vatablus, *in profundum vos abstruditis*, q. d. *Væ qui adeo profunda et secreta initis consilia, ut putetis ad ea pervidenda non posse penetrare Dei oculos, sed ea ab illis abscondi* (4).

(1) Certe cum sapientes Judæorum inteligerent Dominum Jesum esse hæredem a Deo missum, cum adven-

Nota, « abscondatis, » id est abscondi putetis, vel practice, vel etiam speculative : significatur enim actus non realis, quia hic est impossibilis, sed mentalis, juxta *Can.* XXIX.

Ecce quo sapientum et illusorum impietas, et insipientia devenit, ut dicant: Non est Deus, non est judex, non est vindicta scelerum; ut ita libere in omnes veneres et scelera ruant. Sic Job cap. xxii, 14, dicunt impii: « Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines celi perambulat; » et Ezech. cap. ix, 9: « Iniquitas domus Israel et Juda, magna est nimis valde, et repleta est terra sanguibus, et civitas repleta est aversione: dixerunt enim: Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt. »

QUORUM SUNT IN TENEBRIS OPERA, — qui lucem fugiunt, tenebras querunt, ut pudenda faciant, quæ homines et Deum celent, id est celare se putant.

16. QUASI SI LUTUM. — q. d. Isti impii et athei, negantes Dei scientiam et providentiam, faciunt perinde ac si lutum cæcum diceret figulo : Tu non habes oculos, non habes scientiam et artem me formandi, et ex me faciendi vas figulinum ; unde ait : « Non intelligis, » Chaldaeus, non intelligis me ; Septuaginta. non sapienter fecisti me.

17. NONNE ADHUC IN MODICO ET IN BREVI CONVER- Vers. 1
TETUR LIBANUS IN CHARMEL, ET CHARMEL IN SALTUM
REPUTABITUR? — q. d. Post modicum et breve
tempus Charmel, id est Iudea, a Chaldeis deso-
labitur, ut sit similis Libano monti inculto et de-
serto. Ita Sanchez.

*Secundo et genuine, q. d. Post breve tempus, puta post 700 annos (hi enim modicum quid sunt in oculo Prophetæ elevato coram Deo, respectu æternitatis, ait S. Hieronymus, et respectu temporis quo duratura est lex Christi), « Libanus, » id est steriles et inulta gentes colentur ab Apostolis, et fertiles fient bonorum operum per fidem et gratiam Christi : et e converso. « Charmel, » id est ager ante fertilis, scilicet Judei, olim sanctis Patriarchis, Prophetis et aliis viris probis abundantes, fient steriles, et in saltum infrugiserunt et inculsum degenerabunt. Nota : Prophetat hic Isaías reprobationem Judeorum et vocationem Gentium. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Procopius, Theodoretus et Castrius, qui et addunt « Charmel » significare Judæam, quia Carmelus mons est in Judea, isque fertilis, unde in Scriptura symbolum est fertilitatis, de quo *Jerem.* II. 7, et quia *Charmel* Hebraice componitur ex כַּרְמֵל, id est, agno. et כַּרְמָל, id est, circumcisus est : unde si-*

tus ille eis displiceret, tanquam si Deus errasset, posse tamen ipsi sua inani prudentia Dei decreta subvertere, consilium inierunt ut eum occidetur, quo haereditas ab eorum manibus nunquam anferretur. De *consultationibus* ergo *adversus Dominum et adversus Christum ejus* est sermo. In quam stultitiam eos prolapsos intelligo ob hypocriticam justitiam: specimen enim jam sua cœscitatis atque ignorantiæ vel hac una re exhibeant. (Forcetius.)